
     
 
 
 
 

 
Tisková zpráva 

Svitavská nemocnice, a.s. 

představuje nové služby pro veřejnost 
 

1. Půjčovna kompenzačních pomůcek 
      Od května 2010 je v naší nemocnici zprovozněna půjčovna kompenzačních pomůcek. Půjčovna slouží k 

poskytnutí pomůcky na omezenou dobu, než si uživatel zajistí pomůcku vlastní, buď přes pojišťovnu nebo ze 
svých příjmů. Přesto může být pronájem i dlouhodobý. Vhodnou pomůckou je možné kompenzovat zdravotní 
omezení. Kompenzační pomůcka zlepšuje kvalitu života osob se zdravotním postižením. Aby byla kompenzace 
účelná, pomůžeme Vám s výběrem vhodné náhrady. Kompenzačních pomůcek je široká škála. Pomůcky jsou 
vhodné jak pro jednorázové tak dlouhodobé užívání. 

      Kompenzační pomůcka je půjčena uživateli na základě smlouvy na dohodnutou dobu za poplatek, který je určen 
platným ceníkem. Vedle uvedeného půjčovného uživatel uhradí půjčiteli také jednorázový manipulační poplatek a 
kauci, pokud byla stanovena. Jestliže bude pomůcka vrácena bez závady, náleží vyplacení kauce zpět uživateli. 
Uživatel půjčovné, manipulační poplatek a případně kauci uhradí půjčiteli na základě faktury vystavené 
půjčitelem. Fakturace proběhne v den uzavření smlouvy. Splatnost faktury je 14 dní, způsob úhrady – bankovním 
převodem, na pokladně nemocnice a nebo složenkou. Uživatel je seznámen s platným Provozním řádem půjčovny 
kompenzačních pomůcek. Provozní řád a ceník jsou součástí smlouvy. Půjčení je možné i na velmi krátkou dobu 
pro vyzkoušení a vybrání odpovídajícího typu pomůcky pro konkrétní situace a zdravotní omezení uživatele, tak 
aby použití vhodné pomůcky usnadnilo hybnost a zlepšilo kvalitu života uživatele. Zaměstnanec půjčovny 
názorně předvede manipulaci s pomůckou a způsob jejího použití, pokud to složitost pomůcky vyžaduje předáme 
i návod k použití pomůcky. Dále půjčujeme v rámci dětského oddělení monitor kontroly dechu dítěte, který 
signalizací upozorní na náhlé selhání dechu v případě změny fyziologických funkcí a chrání ho tak před rizikem 
udušení. Nepostradatelný je u dětí s nízkou porodní váhou, u dětí s různými komplikacemi, ale i u dětí zcela 
zdravých. Přístroj lze zapůjčit na dětském oddělení za cenu 150 Kč na měsíc. 

 
 

2. Program výchova ke zdraví a zvládání chronických nemocí 
v podmínkách domácí péče 

      Všechny země jsou zasaženy přílivem chronických onemocnění a potřebou přístupu k adekvátní péči  pro 
jedince s chronickými zdravotními potížemi. Ještě nikdy neměly sestry větší možnosti přispět ke zlepšení zdraví 
obyvatel. Pro sestry a další zdravotnické pracovníky je nutné pochopit velikost problému a naléhavou výzvu, 
kterou představují civilizační nemoci a jejich dopady do kvality života jednotlivců. Je potřebné podniknout kroky 
na podporu zdraví, prevenci nemocí a zajištění odpovídající péče. Chronické onemocnění znamená vysoké 
náklady v oblasti lidské, sociální i společenské a krade lidem jejich budoucnost. Informace a kroky podniknuté na 
začátku rozvoje nemocí jsou účinnější, pokud jde o kvalitu života, a efektivnější, pokud jde o náklady, zvláště 
tehdy, když tyto kroky mohou zabránit hospitalizaci.Pacienti s chronickými zdravotními potížemi potřebují 
vysokou úroveň podpory v rámci svých komunit, aby si mohli udržet co nejdéle svůj zdravotní stav na co nejlepší 
úrovni. Potřebují dovednosti sebepéče pro zvládání problémů ve svých domovech. Sestry musí zapojit pacienty 
jako aktivní partnery v péči o jejich zdravotní stav a poskytovat informace a vzdělávání jim, pečovatelům, 
rodinám i širší veřejnosti. 

      K větší informovanosti a k ovlivnění chování je zapotřebí široká distribuce srozumitelných informací. Chceme 
zvýšit prioritu prevence a léčby chronických zdravotních problémů z pohledu ošetřovatelské péče na programech 
jednání, důležitých diskusních setkání a schůzích. Nabízíme témata ucelených přednáškových bloků 
ošetřovatelské péče o pacienty s onemocněním cukrovkou, stomiků, pacientů s tracheostomií,  
problematiky močové inkontinence, lymfedému (mízní otok), přednášky o kojení a v oblasti dietetického 
poradenství. Termíny přednášek lze v případě zájmu domlouvat na : nemsovska@nemsy.cz 

 
   Nemšovská Markéta, náměstek ošetřovatelské péče 


